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Anotace

Disertační práce představuje experimentální výzkum tepelně akumulačních

materiálů. Tento výzkum se zabývá aplikací těchto materiálů a také

problematikou dynamiky přenosu tepla z materiálů do okolního prostředí.

Tepelně akumulační materiály Phase Change Materials (PCMs), umožnují svou

schopností akumulovat velké množství energie. Pojednávaná práce je zaměřena

na využití tepelné akumulace ve formě tepla i chladu. Současným trendem je

eliminace energetické náročnosti budov, předpokládá se efektivně navrhnout

stavební objekt tak, aby dokázal snižovat výkyvy venkovního prostředí a zajistil

optimální mikroklimatické podmínky uvnitř objektu s minimální potřebou

energie. Tepelně akumulační materiály jsou významnou možností teplotní

stabilizace vnitřního mikroklimatu budov. Doktorské studium je zaměřeno na

výzkum chování PCMs a zefektivnění cyklického vybíjení a nabíjeni

akumulované energie. Identifikace a výsledná úprava bude následně sloužit pro

návrh zařízení využívajícího PCMs.
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Annotation

The dissertation thesis is an experimental research of heat storage materials.

This research deals with the application of these materials as well as the dynamics

of heat transfer from materials to the environment. Thermal energy storage

materials Phase Change Materials (PCMs) are able to store a large amount of

energy. This work is focused on utilization of heat accumulation in the form of

heat and cold. Currently, there is a trend towards the elimination of the energy

performance of buildings. It is expected to effectively design the building so as to

reduce the fluctuations of the outdoor environment. The aim is to ensure the

optimal microclimatic conditions within the building with minimal energy need.

Thermal energy storage materials represent one of the important possibilities of

thermal stabilization of the indoor microclimate of buildings. Doctoral study is

focused on the research of the PCMs properties and streamlining cyclical

discharge and charging of stored energy. Identification and final adjustment will

use to design a device using PCMs.
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Energy accumulation, Phase Change materials (PCMs), thermal stability, heat

transfer coefficient, time constant, efficiency of the accumulation process
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

Symbol jednotka význam

Q J Teplo

m kg Hmotnost

cp J·kg-1·K-1 Měrná tepelná kapacita

𝜃 °C Teplota

h J·kg-1 Entalpie

hc W·m-2·K-1 Součinitel přestupu tepla

𝜆 W·m-1·K-1 Součinitel tepelné vodivosti

ρ kg·m-3 Hustota

A m2 Plocha

V m3 Objem

LC m Charakteristický rozměr

P W Výkon

τ s Časová konstanta

t s Čas

g W Výkon vnitřního zdroje

U W·m-2·K-1 Součinitel prostupu tepla

lpl J·kg-1 Skupenské teplo fázové změny

8

ÚVOD

Současným trendem v oblasti techniky prostředí je snižování energetické

náročnosti budov. Tyto požadavky neustále nutí výrobce a projektanty vyrábět

prvky techniky prostředí a především samotné stavby tak, aby byly pokryty

vysoké požadavky nízkoenergetických staveb. Celosvětový trend rostoucích cen

energií a také legislativní požadavky Evropské unie vedou uživatele domů

k snižování samotné potřeby energie na provoz budov a využití obnovitelných

zdrojů energie. Soustavně rostou lehké konstrukční stavby administrativní

budovy i rodinné domy s moderními prvky architektury využívající prosklené

části fasád.

Pasivní stavby jsou tvořeny jak masivními zděnými systémy, tak i

konstrukcemi na bázi lehkého skeletu tedy moderní dřevostavby. Lehké

konstrukce májí plošnou hmotnost nižší než 100 kg·m-2, jak uvádí [7]. Obecně

materiály s výbornými tepelně izolačními vlastnostmi, na úkor objemové

hmotnosti, nedisponují tepelně akumulační schopností, jakou mají masivní prvky

například beton a cihly.

Důležitým faktem se tak stává vytvoření tepelné stability těchto specifických

konstrukcí. Transparentní prvky obálky budov - okna a jiné prosvětlené

konstrukce se navrhují dle normativních požadavků s ohledem na požadavky

hygienické. Předimenzování, velikost a nevhodná orientace konstrukčních prvků

způsobuje v letním období přehřívání těchto objektů. Následně dochází

k využívání clon nebo přímo k použití strojnímu chlazení, které je v případě

rodinných domů velmi finančně náročné a zvyšuje provozně investiční náklady.

Právě využití chladicích zařízení zatěžuje energetickou náročnost budovy a to i

vzhledem k hygienickým požadavkům vnitřního mikroklimatu budovy. Proto se

v dnešní době chlazení stává stěžejním problémem většiny objektů.

Jedním z možných způsobů jak zajistit teplotní stabilitu uvnitř budov je využít

schopnosti tepelné akumulace budovy. Tuto schopnost lze zvýšit aplikací tepelně

akumulačních materiálů PCMs. Použití a možnost využití těchto materiálů je

zkoumána již celou řadu let, o čem svědčí řada publikačních výstupů v mnoha

světových databázích [26],[33],[42].

Využití a uplatnění akumulace energie pomocí tepelně akumulačních materiálů

představuje jednu z oblastí předpokládaného výzkumu. Specifická infrastruktura

laboratoře techniky prostředí na Fakultě aplikované informatiky ve Zlíně

9

umožňuje výzkum a testování těchto materiálu v návaznosti na aplikovatelnost do

specifického zařízení.

1. ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU

Akumulace energie, a to jak ve formě tepla nebo chladu, hraje významnou roli

v mnoha oblastech techniky prostředí. Příkladem je sluneční záření a vysoká

teplota v letních měsících, které způsobují přehřívání objektů. Zde je důležitá

právě schopnost akumulace tepelné energie uvnitř konstrukce. Schopnost

konstrukce ukládat přebytečnou energii může vést k výraznému snížení potřeby

chlazení. Tohoto procesu lze také využít i během zimního období, kde lze využít

akumulovanou energii na snížení potřeby energie na vytápění.

Tepelně akumulační materiály PCMs využívají látkovou přeměnu, tedy

procesu tání a tuhnutí. Během těchto procesů akumulační materiály vydají nebo

pohltí velké množství energie tzv. latentní teplo. Existuje mnoho druhů tepelně

akumulačních materiálů, které se dělí dle chemického složení na organické,

anorganické a také eutektika. Fyzikální principy a vlastnosti těchto druhů

s možnostmi jejich aplikace jsou popsány v [11],[29],[34],[52].

V současné době existuje mnoho typů PCMs, které se nejčastěji uplatňují v

oblasti techniky prostředí a to i v samotné aplikaci do konstrukce budov. Tyto

aplikace představují pasivní využití PCMs. Nejpoužívanějšími materiály jsou

PCMs na bázi parafínu a díky své vysoké schopnosti akumulace latentního tepla,

také hydráty soli. Trendem posledních let se stalo použití PCMs aplikovatelných

do transparentních prvků budov, jak popisují [21],[32],[47].

Aktivní aplikace popisují některé studie, které se zabývaly specifickou aplikací

PCMs s podlahovým vytápěním [4], nebo také montáží v chladicích stropech

[48], většina se však zabývala samotnou účinností PCMs na teplotní stabilizaci

uvnitř objektů lehké konstrukce během vysokých letních teplot [16]. Problematika

dynamiky přenosu tepla z PCMs do okolního prostředí a možnosti jejího zlepšení

však nebyla dostatečně ověřena a to jak v režimu ohřevu tak i chlazení.

Jednotlivé typy PCMs mají určité specifické vlastnosti a ne všechny se dají

aplikovat v rámci výše uvedené problematiky. Tepelně akumulační panely na bázi

parafínu mají velmi nízkou hodnotu součinitele tepelné vodivosti, ta z částí brání

procesu akumulace i samotného procesu vybíjení akumulované energie. Jednou

ze specifických vlastností je samotný matriční (krycí) materiál. Obvykle se u

PCMs používají jako matriční materiály plasty, jako je například vysoko hustotní
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polyetylén HPE. Tyto materiály však mají také velmi nízkou tepelnou vodivost,

která tak limituje možnosti jejich aplikace. Předmětem výzkumu jsou komerčně

vyráběné produkty Dupont TM Energain®, které jsou založeny na bázi parafínů.

Tyto materiály jsou zalaminovány do hliníkové fólie, která zajištuje vyšší

tepelnou vodivost matričního materiálu daného PCM.

Další skupinou PCMs jsou hydráty soli, které vykazují jinou specifickou

vlastnost, kterou je vysoká hodnota podchlazení. Tento jev se nazývá

supercooling effect. Jev způsobuje, že teplota akumulačního materiálu klesá pod

teplotu tání a přesto nedochází ke krystalizaci. Materiály tak nemohou tuhnout a


[…]


Povrch Stěna 2 θs2 26,54±0,24 26,54±0,23 26,48±0,22 26,50±0,21

Povrch Stěna 3 θs3 26,68±0,22 26,77±0,24 26,63±0,22 26,74±0,22

Povrch Stěna 4 θs4 26,74±0,23 26,69±0,24 26,69±0,22 26,70±0,23

Povrch podlahy θpodlaha 26,73±0,24 26,49±0,27 26,75±0,22 26,33±0,25

Povrch chl. stropu Θstrop 19,78±0,31 20,70±0,27 21,55±0,29 22,76±0,22

Rosný bod θr 6,5 7,5 8,5 8,5

Vlhkost vzduchu ϕ 33,18±0,51 31,65±0,28 33,91±0,33 33,72±0,52

Tepelný výkon - figuríny [W] Ps 509,62±15,77 464,50±10,16 352,48±16,25 279,80±18,91

Vypočtené hodnoty

Číslo měření 1 2 3 4

Referenční teplota θref 26,99 26,60 26,43 26,62

Δ
θ

[
K

] Teplotní spád Δθw 1,57±0,26 1,35±0,20 1,05±0,20 0,87±0,20

Střední účinný rozdíl
teplot [W.m-2]

Δθ 13,21±0,24 11,24±0,21 9,28±0,21 7,26±0,21

C
h

la
d

ic
í v

ýk
o

n
Celkové plochy

místnosti [W.m-2]
Pt -49,54 -42,68 -33,09 -27,56

Projektované plochy
[W.m-2]

PI -106,66 -91,90 -71,25 -59,34

Aktivní plochy [W.m-2] Pa -116,26 -100,16 -77,66 -64,68

Celkový [W] P -542,92±0,17 -467,77±0,14 -362,68±0,14 -302,04±0,14

Tepelný tok okolními
stěnami [W]

PB 7,4 4,18 4,43 5,33

Tepelná bilance [W] ΔQ 25,90 -0,91 5,77 16,91

Maximální hodnota Tepelné
bilance [W]

0.05 P 27,15 23,39 18,13 15,10

Výsledky jsou uvedeny včetně standardní rozšířené nejistoty s koeficientem rozšíření k = 2.
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Příloha P II: Výsledky měření chladicího výkonu

chladicího stropu bez PCMs

Plocha stropní části Rozměry laboratoře

Celková plocha At 10,96 Výška stropu 2,67

Projektovaná plocha Ai 5,09 Šířka 2,55

Aktivní plocha Aa 4,67 Délka 4,3

Výsledky měření

Číslo měření 1 2 3 4

Datum měření 23.4.2018 24.4.2018 25.4.2018 25.4.2018

Průtok chl. kapaliny [l.min-1] qw 4,91±0,08 4,90±0,08 4,90±0,08 4,90±0,08

Te
p

lo
ta

[
°C

]

Voda - vstup θw1 13,01±0,12 15,00±0,05 17,01±0,03 19,00±0,02

Voda – výstup θw2 14,94±0,22 16,69±0,20 18,35±0,20 20,11±0,20

Kulový teploměr θg 26,89±0,24 27,01±0,21 26,65±0,21 26,87±0,20

Vzduch - 1.7 m θa1.7 26,92±0,25 27,04±0,23 26,77±0,21 27,01±0,21

Vzduch - 1.1 m θa1.1 26,52±0,30 26,67±0,29 26,36±0,29 26,58±0,23

Vzduch - 0.1 m θa0.1 26,89±0,26 27,02±0,22 26,68±0,21 26,91±0,21

Povrch Stěna 1 θs1 26,10±0,26 26,35±0,23 26,19±0,21 26,46±0,22

Povrch Stěna 2 θs2 26,40±0,26 26,78±0,26 26,54±0,22 26,84±0,21

Povrch Stěna 3 θs3 26,29±0,25 26,52±0,22 26,26±0,22 26,60±0,22

Povrch Stěna 4 θs4 26,42±0,25 26,68±0,22 26,44±0,22 26,76±0,20

Povrch podlahy θpodlaha 26,44±0,32 26,87±0,23 26,39±0,24 26,75±0,22

Povrch chl. stropu Θstrop 16,29±0,31 17,87±0,27 19,35±0,24 20,95±0,23

Rosný bod θr 11,60 12,90 12,00 12,00

Vlhkost vzduchu ϕ 41,26±0,28 41,93±0,25 42,72±0,29 42,11±0,24

Tepelný výkon - figuríny [W] Ps 673,51±14,80 545,58±15,55 439,62±11,40 354,23±9,71

Vypočtené hodnoty

Číslo měření 1 2 3 4

Referenční teplota θref 26,89 27,01 26,65 26,87

Δ
θ

[
K

] Teplotní spád Δθw 1,93±0,17 1,69±0,13 1,35±0,12 1,10±0,11

Střední účinný rozdíl
teplot [W.m-2]

Δθ 12,92±0,19 11,13±0,15 8,97±0,15 7,31±0,14

C
h

la
d

ic
í v

ýk
o

n
Celkové plochy

místnosti [W.m-2]
Pt -60,20 -52,56 -41,91 -34,33

Projektované plochy
[W.m-2]

PI -129,62 -113,18 -90,24 -73,92

Aktivní plochy [W.m-2] Pa -141,28 -123,36 -98,35 -80,57

Celkový [W] P -659,77±0,13 -576,10±0,10 -459,30±0,10 -376,26±0,10

Tepelný tok okolními
stěnami [W]

PB 6,91 5,42 4,84 5,14

Tepelná bilance [W] ΔQ -20,65 25,09 14,84 16,88

Maximální hodnota Tepelné
bilance [W]

0.05 P 32,99 28,80 22,96 18,81

Výsledky jsou uvedeny včetně standardní rozšířené nejistoty s koeficientem rozšíření k = 2.
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Příloha P III: Výkres chladicího stropu 1600 mm
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Příloha P IV: Výkres chladicího stropu 1400 mm