## Stanovisko školitele

*Doktorand:* **Ing. Martin Koláček**

*Název práce:* **Využití tepelně akumulčních materiálů typu PCM ve specifických aplikacích oboru techniky prostředí**

Ing. Martin Koláček nastoupil do prezenční formy studia Doktorského studijního programu Inženýrská informatika na Fakultu aplikované informatiky po absolvování magisterského navazujícího studia „Integrované systémy budov“ v roce 2014.

V rámci studia začal bez významných zpoždění realizovat studijní část doktorského studia, stěžejním rokem byl pro něj rok 2015, kdy složil čtyři ze šesti dílčích zkoušek, které měl předepsané v individuálním studijním plánu. SDZ složil v říjnu 2017.

Práce na odborné části jeho studia začaly koncem roku 2015 a byly nasměřovány do oblasti tepelně akumulčních materiálů. Podporou jeho studijních a výzkumných aktivit bylo jeho zapojení do řešení projektu Programu národní udržitelnosti (NPU), vztaženému k původnímu projektu OP VaVpI (RVC Cebia-Tech). Byl zapojen do skupiny, která se zabývá otázkami inteligentních systémů v budovách, kdy tepelné vlastnosti jsou jedním z důležitých faktorů v oblasti techniky prostředí budov. Studium tepelně akumulčních materiálů je významným příspěvkem k řešení vnitřního mikroklimatu budov a tím přispívá ke snižování energetické náročnosti budov. Vedle teoretické náročnosti práce bylo nutno realizovat celou řadu experimentů, které doktorand splnil tak, že výsledky experimentálních měření zúročil jak v dílčí publikační činnosti, tak jako důležité příspěvky do samotné dizertační práce. Stanovených cílů dosáhl.

Disertant přistupoval k řešení úkolu odpovědně, svědomitě a s velkým zaujetím a věnoval mu převážnou část své činnosti. Pracoval samostatně, problematiku konzultoval se školitelem i konzultantem, s odborníky z oblasti techniky prostředí, matematiky, statistiky jak na pracovištích FAI, tak i na pracovištích externích. Publikačně byl aktivní zejména v časopiseckých člancích (7, z toho 2 ve WoS a dva v db Scopus) a také na konferencích (celkem 10, z toho 5 mezinárodních). Výsledky jeho práce byly také uplatněny jako dílčí výsledky řešení zmíněného projektu Národního programu udržitelnosti.

Vzhledem k odpovědné a usilovné práci disertanta v průběhu celého studia a zejména pak v době zpracování disertační práce a ke splnění stanovených cílů této práce doporučuji předloženou disertační práci Ing. Martina Koláčka k obhajobě.

Ve Zlíně dne 3.9.2018

prof. Ing. Vladimír Vašek, CSc.
školitel